Abdullah İlâhî'nin doğum tarihini bilemiyorsak da hayatının seyrini şöyle özetlemek mümkündür: İlk tahsiline doğduğu yerde başladı. Daha sonra devrin ilim merkezi İstanbul'a gitti. Zeyrek Medresesi'nde tahsiline devam etti. O dönemde Horasan bölgesi ilim-irfan açısından en cazip olan yerlerden biriydi. Mevlana Ali Tûsî (öl. 887/1482) ile beraber Doğu'ya gitti<sup>1</sup>. İhtisasına devam etti. Bir müddet sonra tasavvufî hayata meyletti. Bu meyil, kitaplarını satıp paralarını fakirlere dağıtacak derecede hayatını etkiledi. Sûfilerle olmaya başladı, Semerkant'a gitti ve dönemin meşhur simalarından Ubeydullah Ahrar'ın (öl. 895/1490) müridleri arasına girdi. Seyr-u sülûkünü tamamlayıp, icazetini aldıktan sonra Buhârâ'ya yöneldi. Bir yıl, diğer bir ifade ile dokuz «erbain» çıkarıncaya kadar Bahaeddin Nakşibend'in (öl. 791/1391) mezarının yanında kaldı. Bu manevî ilişki onun Üveysî-meşrebe sahip bir sûfî olarak tanınmasına sebep oldu.

1. Şeytankulu fitnesi üzerine İstanbul'a gitmiştir<sup>5</sup>.
2. Molla İlâhî, Fatih Sultan Mehmed vefat edinceye kadar, İstanbul davetine iltifat etmemiştir<sup>6</sup>.
3. İstanbul'a erken bir dönemde gitmiş ve Ayasofya Camii'nde Sultan Fatih'le karşılaşarak, tasavvufî meseleleri konuşmuşlardır (874/1469).

merkant, Buhara, Merv, Tûs, Nişabur, Rey, Hemedan, Kirmansah, Bağdat, Halep, Antakya, Konya, Simav.

3 *Nefahat*, 461.

4 *age*, 468-69.

5 *Mecdi, Terceme-i Şakayık*, 263.

6 *Şakayık'ın-Numaniye*, 152; *Nefahat*, 462.

Bu tesbitlerin tahlil ve tenkidi şöyle yapılabilir :

Birinci tesbit doğru olamaz. Çünkü Şahkulu veya Şeytankulu Fitnessi olarak Osmanlı tarihlerinde yer alan olay, 917/1511 yılında vuku bulmuştur. Molla İlâhî'nin 896/1490'da vefat ettiğini biliyoruz. İkinci maddeye aslında güvenmek gerekiyordu. Çünkü bu bilgiyi bize *Nefahat* mütercimi Lamiî Çelebi ulaştırmaktadır. Lamiî'nin bu konuyu, mürşidi Emir Buharî'den duymuş olması gerekir. Emir Buharî de İlâhî'nin mürididir. Fakat Molla İlâhî'nin *Zâdu'l-Muštakîn* adlı eserinde rastladığımız «sekizyüz seksen iki senesinde Kostantiniye'de olurduk»<sup>7</sup> ifadesi, *Nefahat*'ın kanaatına katılmayı zorlaştırmaktadır. Fatih 886/1481 de vefat ettiğine göre İlâhî'nin Sultan'la görüşmesi sözkonusudur.

Üçüncü iddia da doğru olmamalıdır. Molla İlâhî, Fatih'in sağlığında İstanbul'a gitmişse bile bu kadar erken bir dönemde olmaması gerekir. Dolayısıyla Ayasofya'daki Şeyh-Sultan sohbetindeki Şeyh'in Molla İlâhî olması zayıf bir ihtimaldir. Çünkü bu mülakat 874/1469 yılında vukubulmuştur. Bu durumda Molla İlâhî'nin Fatih'in ölümünden yaklaşık on sene önce İstanbul'a gitmiş olması gerekir ki, bize pek doğru gelmemektedir. İ. H. Ertaylan'ın *Mesleki't-Talibin* haşiyesi olarak ele alıp güvendiği ifadeler de aynen *Nefahatü'l-Üns*'ün yukardaki ifadeleridir<sup>8</sup>.

16 Semavi Eyice, «Yunanistan'da Türk mimari eserleri», *Türkiyat Mecmuası*, XII; Ekrem Hakkı Ayverdi, *Osmanlı Mimarisi-Fatih Devri*, IV, 886-87.

17 Vardaryenicesi'ndeki dergâhın Molla İlâhî'nin vefatından sonraki durumu hakkında şimdilik bilgi bulamadık.

## MÜRŞİDLERİ

1. *Ubeydullah Ahrar* (öl. 895/1490). Ahrar dinî tahsilini tamamladıktan sonra tasavvufa meyletti. Seyyid Kasım Enver, Mevlana Hamûşî, Hüsamüddin Parisa, Hoca Siracüddin gibi devrin sufilerinden istifade etti. Hoca Alaüddin Attar'ın (öl. 802/1399) kabrini ziyaretle ruhaniyetinden feyz aldı. Daha sonra Hâce Yakub Çerhi (öl. 851/1447)'nin yanına giderek ona intisab etti. Üç aydan sonra sülûkünü tamamlayarak 29 yaşında iken doğum yeri Taşkent'e döndü. Semerkant'ta vefat etti.

Devamlı ziraatle uğraşan ve çiftçilik yapan; kesrette vahdeti bulmayı esas alan Ubeydullah Ahrar, Orta Asya tasavvuf düşüncesinin önemli şahsiyetlerinden biridir. Halvet yerine hizmet ve sohbeti esas almıştır.

Anadolu'ya gelmemiş olmasına rağmen -halk bir tarafa- Fatih Sultan Mehmet üzerindeki manevî hakimiyeti, onun Osmanlı dünyasındaki durumu hakkında<sup>18</sup> bize ipuçları vermektedir.

2. *Molla Camî* (öl. 898/1492). Tasavvufî anlamda İlahî'nin müridi sayılmasa bile istifade ettiği şahısların başında sayılmalıdır. İlahî, muasırı bu şair tabiatlı, vahdet-i vucut ve İbn Arabî hayranı sūfiden aldığı tesirleri hayatı boyunca muhafaza edecektir. Müridinin müridi Lamîî Çelebi ise onun *Nefahatü'l-Üns* adlı eserini tercüme ederek bu tesiri yaygınlaştıracaktır.

Molla İlâhî'nin yaşadığı asrı şöyle bir şema ile gösterirsek, tarikatlara kollara ayrılarak yaygınlaşması meselesine açıklık getirmiş oluruz.

Adı Vefatı Tarikatı Bölgesi
Ahmed Şemsüddin 910/1504 Ahmediye (Halvetiye) Anadolu
Ubeydullah Ahrar 895/1490 Ahrariye (Nakşibendiye) Semerkant
Ebubekir Ayderus 909/1503 Ayderusiye (Kübreviye) Ortaasya
Hacı Bayram Veli 833/1430 Bayramiye Anadolu
Muhammed Cemali 899/1493 Cemaliye (Halvetiye) Anadolu
Muhammed Demirtaşı 935/1529 Demirtaşıye (Halvetiye) Mısır
Eşrefoğlu Rumî 874/1469 Eşrefiye (Kadiriye) Anadolu
Hamidüddin Gavsü'l-Hindî 932/1526 Gavsiye (Şettariye) Hindistan
Ahmed Gilali 932/1526 Gaziye (Şazeliye) Fas
İbrahim Gülşeni 940/1533 Gülşeniye (Halvetiye) Mısır-Anadolu
Bediüddin Şah Medar 840/1438 Medariye Hindistan
Ali b. Meymun 917/1511 Meymuniye (Medyeniye) Kuzey Afrika
Muhammed Nurbahş 869/1465 Nurbahşiye (Kübreviye) Anadolu- Horasan

<sup>19</sup> Geniş bilgi için bk. Mustafa Kara, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, 236, 238.

Adı Vefatı Tarikatı Bölgesi
Dede Ömer Ruşeni 892/1487 Ruşeniye (Halvetiye) Tebriz
Ümmi Sinan 976/1568 Sinaniye (Halvetiye) Rumeli- Anadolu
Sünbül Sinan 936/1529 Sünbülüye (Halvetiye) Rumeli- Anadolu
Şaban-ı Veli 976/1568 Şabaniye (Halvetiye) Anadolu
Ahmed Zerruk 899/1493 Zerrukiye (Şazeliye) Afrika
Zeynüddin Hafi 838/1435 Zeyniye (Suhreverdiye) Ortaasya- Anadolu
Yahya Şirvani 862/1457 Halvetiye Baku
Dede Ömer Sikkinî 880/1475 Melamiye-i Bayramiye Anadolu- Rumeli
Balm Sultan 922/1516 Bektaşîye Mısır-Anadolu- Rumeli
Abdullatif Kudsi 856/1452 Zeyniye (Suhreverdiye) Bursa
Vefa Konevi 896/1491 Zeyniye İstanbul
Muhammed Hanefi 847/1443 Hanefiye (Şazeliye) Kuzey Afrika
Ali b. Muhammed 807/1405 Vefaiye (Şazeliye) Kuzey Afrika
Muhammed b. Süleyman 870/1465 Cezuliye (Şazeliye) Kuzey Afrika
Ahmed Zerruk 899/1493 Zerrukiye (Şazeliye) Kuzey Afrika
Alavan Hamevi 936/1530 — Suriye
Cemalüddin Ardistanî 879/1474 Suhreverdiye İran
Nuruddin Ali İdrisi 917/1511 Medyeniye Afrika
Süleyman Haziri Zübeyri 965/1557 Suhreverdiye Yakındoğu
Şemsüddin Ahmed Kasani 949/1542 Kasaniye (Nakşibendiye) Ortadoğu
Hamza Balî 969/1561 Hamzaviye (Melametiye) Anadolu- Rumeli
Ahmed b. Yusuf Raşidi 927/1521 Raşidiye (Şazeliye) Afrika
Abdülvehhab Şa'rani 973/1491 Şa'raniye Mısır

## MÜRİDLERİ

1. İlahî'nin yetiştirdiği yüzlerce sufiden biri olan *Emir Ahmed Buharî* (öl. 922/1516) meşhur Emir Sultan'ın amcazadesidir. Molla İlahî ile beraber Ubeydullah Ahrar'in sohbetlerinde bulunmuştur. Hem Seyyid hem de Hoca Mahmud-ı Fağnevî'nin torunu olması dolayısıyla müridinin kendisine gösterdiği hürmetten tedirgin olması ve gereken hürmeti gösterememe endişesi sebebiyle, İlahî ile beraber Anadolu'ya gelmiş, Simav'a yerleşmiştir.

Lamiî Çelebi ise daha sonra şeyhinin mezar taşına yazılacak olan şu mısralarla<sup>21</sup> hissiyatını ifade etmişti:

20 *Nefahat*, 466. Ayrıca bk. *Menakıb-ı Emir Buhari*, Süleymaniye Ktp. Esad Ef. Kit. Nu. 3622, 123a.

21. Bu manzumeler için bk. *Nefahat*, 470. Emir Ahmed Buhari ile aynı tarikata mensup ve Unkapı civarında yerleşen Ahmed Buharî'yi (Öl. 994/1585)

Kani ol şems-i hakikat sâye-i lutf-u ilâh
Kutb-u irşad-ı tarikat mürşid-i gerdün-penah
Şûle salmıştı Buhara'dan doğup Rum üstüne
Mefhar-ı âl-i abâydı ve mülk-ü dine şah
Kodı encüm gibi eshabün dolandı meh-sıfat
Gaym-ı gamdan oldu lâ-büd çehre-i âlem siyah
Can dimağın çünki bu sevdâ buharı kapladı
Dil didi tarih: Ey Seyyid Buharî âh vâh (922)

Şüphesiz Emir Buharî de yüzlerce sūfînin yetişmesini sağlamıştır. Yalnız bunlardan özellikle dördünü, faaliyet gösterdikleri yerlerle birlikte kaydetmek gerekir :

1. Hâkim Çelebi, Mehmed b. Seyyid Ahmed
(öl. 974/1566) İstanbul-Koska
2. Mahmud Çelebi (öl. 938/1531) İstanbul-Edirnekapı
3. Pîr-i Halife-i Hamidî (öl. 962/1554) Eğridir
4. Lamiî Çelebi (öl. 938/1531) Bursa<sup>22</sup>

2. *Uzun Muslihuddin Halife*: Şeyh Muslihuddin-i Taviî adıyla da tanınan bu zat, Kastamonu'nun Bakırküresi'nden olup tahsilini tamamladıktan sonra Molla İlâhî'ye intisap etmiştir. Şeyhinin vefatından sonra Bursa'ya çekilen Taviî, Zeyniye tarikatından Şeyh Tacüddin'in kabri yanında ikamet etti, vefatından sonra oraya defnedildi. Lamiî'nin ifadesine göre «şecere-i meşayih'ı» konu alan bir risâlesi de vardır<sup>23</sup>. II. Bayezit üzerinde etkili olan sūfîlerdendir.

birbirine karıştırmamak gerekir; bk. Atayî 162; Ayvansarayî, *Hadikatü'l-Cevami*, I, 100.

22 Nakşiliğın Bursa ve çevresinde yayılmasında etkili olan sūfîler arasında şu zevatı da saymak gerekir: Mismelzâde Mehmed Ef. (Öl. 931/1524), Bâli Ef. (Öl. 980/1572), İlâhizâde Yakub Ef. (999/1590), Ali Ef. (Öl. 1040/1630), Özbek Pîr Mehmed Ef. (Öl. 1070/1659), Miskali Mehmed Ef. (Öl. ?), Muhammed Helebi (Öl. 1010-1601), Çulcuzâde Halil Ef. (Öl. 1020/1611).

23 bk. Süleymaniye Ktp. Ayasofya Kit. Nu. 2070; Pertevniyal Kit. Nu. 902. Ayrıca bk. Mecdi, 366. Diğer müritleri için bk. Taşkôprizâde, 217-19; Mecdi, 368-70; İsmail Belig, *Güldeste-i Riyaz-ı İrfan*, 140.

3. *Âbid Çelebi* (öl. 903/1497) : Mevlâna'nın torunlarından olan Âbid Çelebi kadılığı terk ederek İlâhî'ye intisap etmiş, evinin yanında bir mescit yaptırarak irşat faaliyetini sürdürmüştür.

#### ESERLERİ

1. *Keşfu'l-Varidat li Talibi'l-Kemâlât ve Gâyetü'd-Derecât*: Bedrüdün Simavî'nin (öl. 823/1420) meşhur *Varidat*'ının Arapça şerhidir. Şarih esere şu cümlelerle başlamıştır: «Kutbu'l-vâsilîn, Sultanu'l-muhakkıkîn, mübeyyin-i turuki'l-hakâik, mükemmil-i nüfûsi'l-halâik, sahib-i ilmi'd-dirase ve'l-verase, kemalu'l-mille ve'd-din Mahmud b. Kadı el-meşhur bi Şeyh Bedrüddin'in eseri elime geçti...»

Eđerçi Hakk Teâlâ kerem-i lutfundan Arabî lisana ve Fârisî zebana muttâlî kılub birkaç risâle yazılmışdı. Çun seyru sefer takdir-i Rabbanî ve aksay-ı Rum'da Vardaryenicesi'ne yetişdi. 895 (1490) yıl içinde ve anda olanların Türkî'ye meyli ziyade olduđu sebebden, Türkî dille birkaç kelime kaleme geldi. Ta ki tâlibân-ı sâdık ve muhlısân-ı muhık istima' idiüp intifa ideler.» Eser Türkçedir<sup>27</sup>. Böylece üç dilde eser verdiğini kendisi ifade etmektedir.

5.

Daha sonra Mahmud Çelebi'nin müridlerinden Sururî mahlaslı Gelibolulu Muslihüddin Mustafa (öl. 969/-1561) *Mesnevî*'yi ilk defa Türkçe'ye<sup>74</sup> çevirmiştir. *Fusûsu'l-Hikem*'in de ilk Türkçe tercemesi Abdullah Bosnevî (öl. 1054/1644) tarafından yapılmıştır. Mevlâna ve İbn Arabî bağlılığı o dereceye ulaşmıştır ki, bu sûfîlerin fikirlerini benimsemeyen Şeyhülislâm Cîvizâde Muhyiddin Efendi bu makamdan azledilmiştir (948/1541).

3. His ve duyuya dayalı Horasan tasavvuf mektebinin tabii neticesi olarak şiir unsuru da onun eserlerinde mühim bir yer tutmaktadır. Bu zevk ve neşe Emir Ahmed Buharî'den sonra Lamîf Çelebi, Rızâî mahlaslı Mahmud Baba (öl. 987/1566), Resmî mahlaslı Açıkbaş Mahmud Efendi ile (öl. 1060/1666) devam etmiştir.